

### Basın Açıklaması

## **Yasak Politikasının Gözden Geçirilmesi, Bu Başarısız Politika Kesinlikle İslam'ı Önleyemez!**

İngiltere'deki Müslümanları kutluyoruz! İngiliz hükümetinin, utanç verici yasak politikasını gözden geçirmeye mecbur kalması, politikanın amaca uygun olmadığını göstermektedir.

Yüce İslami değerlere bağlılığınız ve seçkin şahsiyetiniz, özü itibariyle yasak politikasının yalan olduğunu ortaya çıkardı ve tekrar ameliyat masasına yatırılmasını sağladı. Gayrimüslimler İngiltere'deki Müslümanları daha iyi tanıdıkça, Gove ve Henry Jackson Society gibilerinin "Tüm Müslümanlar, potansiyel teröristtir ve Allah'ın Şeriatına olan bağlılıklarından korkmalıyız" şeklinde pazarladıkları iğrenç aldatmacayı daha çok reddettiklerini görüyoruz.

Aslında Müslümanlar, başta İslam ümmeti olmak üzere insanların siyasi meseleleriyle ilgilendiklerini ne kadar çok dile getirirlerse, insanların saygısını o kadar çok kazanacaklardır. Zira ilkelerimiz, sorunun değil çözümün bir parçası olduğumuzu gösterdi.

İngiliz halkı, insanları 'aşırı' veya 'radikal' olarak yaftalama konusundaki çelişkileri görebiliyor. Gittikçe bu kavramların, Britanya'nın sömürgecilik rolünü, sebepsiz yere çevreye verilen tahribatı ve liberal LGBTQ+ ideolojisinin zorla dayatılmasını sorgulayanlara karşı kullanıldığını görüyoruz.

Gıda krizi, enerji devlerinin neden olduğu enerji krizi ve İngiliz seçkinlerinin yolsuzluğu gibi kapitalizmin kronik başarısızlıklarını örtbas etmek için Müslümanların günah keçisi olarak kullanılması utanç verici. Kapitalizm kimlik, ekonomi veya dış politika gibi kriz tsunamisinin üstesinden gelemez.

Soruyoruz, İngiliz hükümetindeki fanatik laikler, sistemlerinin başarısızlıklarını anlamak için ille de yasak politikasının gözden geçirilmesi gerekiyor?

Yeni rapor, İngiliz toplumunda derinleşen bazı çatlaklıkları ortaya koydu ve insanların liberal elitin ideolojisinden gittikçe daha fazla rahatsız olduklarını gösteriyor.

Aşırı sağ yanlıları ve istemsiz bekârlar ideolojisi yükselişte olsa da yasak programının hedefi, bunlar değildir. Programa dâhil edilmeleri, yasak politikasının İslam'ı ve Müslümanları hedef almadığını örtbas etmek içindir. Açıkçası başından beri programın asıl amacı, İslam'dır ve insanların İslam'a yönelmesini önlemektir.

İslam'ın dünya sahnesine dönmesini engelleme kampanyası, "terörle mücadele" ile başlamadı. İngiliz elitinin İslam'a olan kini eskilere dayanır. 1924'te Osmanlı Hilafetini yıkmak için ajanları ile birlikte komplo kurmuşlardır. O zamandan beri sömürgeci açgözlülüklerine hizmet etmeleri için her türlü şeytani diktatör ve rejimi desteklemişler, insanlığa karşı işlenen suçlara son verilmesi çağrısında bulunan Müslümanlara zulmetmişlerdir.

Müslümanlar, sömürgelerden İngiltere'ye göç etmeye başladıklarında, seküler Britanya'dan çok etkilenecekleri ve İslam'dan hızla uzaklaşacakları tahmin ediliyordu. Fakat hiç de öyle olmadı. Müslümanlar hala İslam'a ve yüce değerlerine inanıyorlar. İngiltere ve diğer ülkelerdeki Müslümanlar, tek bir uzuv gibidir. Yasak programına rağmen Filistin'i desteklemeleri, bunun göstergesidir. Rejimlerin baskısına, aşırılık yanlısı olarak damgalanmamıza ve İslam dünyasına ihraç edilen yasak politikalara rağmen dinimize sınımsız sarılmaya devam ediyoruz.

Böyle bir başarısızlık, sadece Allah'ın sözlerini daha iyi anlamamıza yardımcı oluyor.

وَمَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا إِلَّا لَهْوٌ وَلَعِبٌ وَإِنَّ الدَّارَ الْآخِرَةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ **“Bu dünya hayatı ancak bir eğlence ve oyundan ibarettir. Ahiret yurduna gelince, işte gerçek hayat odur. Keşke bilselerdi!”** [Ankebut 64]

Müslümanları ve gayrimüslimleri, başarısızlığı gün ışığı kadar açık olan bu baskıcı politikayı her daim reddetmeye çağırıyoruz. İnsanları İslam’dan uzaklaştırmaya, Allah’ın Kuran’da da belirttiği gibi bu politikanın gücü yetmez.

إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ لِيَصُدُّوا عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ فَسَيُنْفِقُونَهَا ثُمَّ تَكُونُ عَلَيْهِمْ حَسْرَةً ثُمَّ يُغْلَبُونَ **“Kuşkusuz inkâr edenler, mallarını Allah yolundan alıkoymak için harcarlar Onlar bu vaadi gerçekleştirmek için her şeyi feda etmeye devam edecekler. Sonra onlar mutlaka mağlup olacaklardır.”** [Enfal 36]

Yahya Nisbet

حزب التحرير

**Hizb-ut Tahrir**

Britanya

Medya Temsilcisi